5. Et sic beneficium hæretici potest impetrari tanquam vacans ipso iure: si tamen continuo post deprehensionem erroris ad fidei Catholicæ unitatem sponte recurrere, & errorem suum ad arbitrium Episcopi regionis publicæ abiurare consenserit, & satisfactionem congruam exhibere, tunc ei beneficium relinquatur, vt ibi, nam humanum est peccare, diabolicum perseverare, & Anglicum se emendare. gl. in l. consent. an. C. quomod. & quando iudex, nec enim diuertisse videtur, qui statim rediit. l. 2. ff. de diuor. l. quod colore, de rez. iuris. etiam bona illis restituantur: vt ibi, & in c. cum secundum. de hæret. in 6. Ioan. Ant. & alii in c. quia diligentia, de elect. Felin. cons. 10. Troiano.

6. Notanda sunt tamen requisita ad hoc, vt hæreticus semel lapsus nihilominus retinere possit illud beneficium: quæ requisita selegi ex præallegato. tex. in d. c. ad abolendam. Primò requiritur quod deprehensus fuerit in errore: ibi, post deprehensionem erroris: ergo quomodocunque deprehensus fuerit in errore, siue coram iudice ecclesiastico, siue laico, beneficium vacabit, nisi statim error agnoscat, & abiuret.

7 Spe.

Intellectus ad cap. ad abolenda.

Continuo ad fidei redire debet hereticus.

Prætere qua h. hereticus possit.

Hereticus non potest.

Hereticus non potest.

7 Specialeque est hoc in crimine hæresis, vt post crimen commissum liceat pœnitere: quod regulariter in aliis criminibus non est. l. qui ea mente. ff. de furtis, doct. in l. si pecuniam, de condit. caus. & data.

8 Secundò requiritur, quod continuo, id est, simulatq; deprehensus est in hæresi paratus sit hæresim abiurare, alioqui si tantum ignis metu, vel pœnæ, non est recipiens. ibi continuo si quidem, Oderunt peccare mali formidine pœnæ. Oderunt peccare boni virtutis amore dicit Horatius in Epist. & refert glo. in l. circa. ff. de iust. & iure. & in c. cum qui, de præb. lib. 6. alioqui nunquam punirentur hæretici, quia dum viderent ignem in eos parari, palinodiam canerent. Panor. & Fel. in d. c. ad abolendam.

9 Ideo vera pœnitentia est, quæ voluntarie fit, & corde contrito. c. 1. & per totum, de pœnit. dist. 3. & in continenti dicunt quidam, antequam hæreticus neget: & super hoc recepti sint testes: & antequam probatum fuerit crimen, vt postea non recipiatur, & hæc est sententia Archid. in c. vt commissi, de heret. in 6.

10 Alia fuit sententia Pan. in c. excommunicatus quod licet. de heret. hæretico pœnitere in quacumq; parte iudicii, etiam post sententiam, ante tamen executionem: & antea non dicitur pertinax: vt requiritur in clem. de summa Trinit.

11 Tertia fuit opinio, quod hæc pœnitentia & reuocatio sit arbitraria. arg. l. respiciendum, in fin. ff. de pœnit. hoc docet, Grilland. in tra. de heret. in l. i. q. 5.

12 Ego verò dicerem esse distinguendum super hoc: nam si dicamus hæreticum vel le retinere beneficium, & bona sua, nec puniendum, tunc debet statim redire. i. antequam neget, & fiat alia probatio contra eum, vt tunc nullam subeat pœnâ, nisi abiurationis, quia sponte redit: sicut probat. text. ibi. nisi continuo post deprehensionem erroris, & sic continuo, ibi intelligitur, post deprehensionem erroris, antequam processus factus sit, quia sponte resipiscit.

13 Si verò probato iam crimine, peractoque processu velit pœnitere, tunc facile ei non est danda venia, quia non sponte resipiscit, sed metu ignis perterritus, nec continuo: nisi iudex pœnitentiam magnam videat: quo casu nihilominus debet eum beneficio priuare, & priuatum declarare, vel ad tempus suspêdere, vel coadiutorê dare, vt videat an planè resipuerit nec ne: debet quoq; eum condemnare ad multam, quod tandiu distulerit, nec non ad omnes expensas, & ita debet intelligi secunda opinio. c. 1. argens, de heret. in 6.

14 Tertio requiritur quod sponte sua, non suasionibus, non metu coactus, ibi, sponte. Ita docet Paul. Grilland. in tract. de heret. l. i. q. 5. & B. in dec. Burdegal. q. 361. & q. 343.

15 Quarto quòd ad fidei vnitatè redire velit, nã statim atq; liberatus esset, animam haberet resiliendi à fide, nequaquam reciperetur, ibi ad fidei Catholicæ vnitatem.

16 Quintò quod hæresim abiurare sit paratus ad arbitrium Episcopi illius regionis, in qua fuit deprehensus, aut si ille episcopus esset hæreticus, aut suspectus: vt nonnullos videmus, quòd ad arbitrium inquisitoris fidei debeat abiurare.

17 Sextò quòd abiurare publicè sit paratus. ibi publicè consenserit abiurare: ergo abiuratio occultata non sufficit, nisi ex iusta causa secus visum fuerit Episcopo, aut inquisitori.

18 Septimò quòd congruam satisfactionem præsto sit exhibere. quæ erit ista congrua satisfactio? Resp. vt si dogmatizauerit. i. concionatus fuerit, vbi docuit, ibi contrarium dicat: & vbi prædicauit, ibidem illa, quæ prædixit, dicat esse falsa, petendo super his veniam ab illis, quib. falsam doctrinam tradidit, rogetque illos, vt eam primam falsam doctrinam exuant abiiciantq; à corde: & istam veram, quam nunc, cum ecclesia canit, fidem recipiant.

19 Nec consona videtur satisfactio simulata, scilicet verbotenus, & postea contrarium agat: veluti soluere non videtur, nec postea satisfacere, qui reprobos nummos soluit. Eleganter §. qui reprobos. ff. de pignor. actio. & cõtra eum non qui sic soluit, vt recuperet, non liberatur. l. qui sic. ff. de solut.

20 Non etiam congrua satisfactio videtur, si comprehensus hæreticus neget qui

Abiurare publicè quis debet.

Satisfactio congrua hæretici quæ sit.

Hereticus negans se reprobos soluit, nec postea satisfacere, qui reprobos nummos soluit. & cõtra eum non qui sic soluit, vt recuperet, non liberatur. ad abiurandum, sed est comburendus.

dem illa se dixisse, sed asserit se credidisse, & credere contrarium, aut si non categorice fateatur suum errorem, sed dicat se credere, quod ecclesia sancta credit: nec enim liberatur quin (si probatum fuerit per testes illum hæc dixisse) veniat statim igne comburendus.

21 Quia postquam est testibus conuictus, sua negatio nil valet: nam sufficit quæ confiteri, aut conuinci. *c. si clericus, de iud. c. nos in quenquam. 2. q. 1. & imposterum non est iste recipiendus ad penitentiam, nec ad abiurationem, quia non continuo, nec sponte hoc facit.*

22 Quippe non est ei indulgenda venia, qui non recognoscit peccatum, sed negat crimen, tanquam alter Cain. *c. serpens, & c. nunquid Cam. de penit. dist. 1. nec dicitur satisfecisse negando, sed recognoscendo, & abiurando. d. c. ad abolendam.* Nam in manifestis maxime criminibus oportet confiteri peccatum, si vñ etiam quis speret. *ca. quem pœnit. & c. veritas, cum siml. de penit. dist. 1. ca. cuius n. q. 1. nec est venia donandus, quia superbus, & non humilis, ergo ad ecclesiam non reuertitur, nec est paratus abiurare hæresim, quam negat, ca. cum humiliatus. 12. q. 2.*

23 Ad hæc omnes hæretici sic dicendo, euaderent, in maximum nostræ fidei detrimentum: quod nequaquam est ferendum, secundum opinionem Dom. de Rota, dec. 875. *accusatus in antiq. sub tit. de heret. dec. 1. vbi compluribus aliis probatur hæc sententia, & idem dicitur in tit. de heret. in eisdem dec. ita videtur feruari contra quendam astutum hæreticum.*

24 Quinimò non solum hæreticus est priuatus beneficio, sed etiam is, qui obtinuit beneficium ad preces hæreticorum scienter, quòd si retinuerit, est inhabilis ad alia quæcunque beneficia. *cap. 2. §. ad hæc, de heret. lib. 6.*

25 Et filii hæreticorum non sunt quidem his beneficiis priuati, quæ habebant ante delictum à patre commissum, sed postea sunt inhabiles ad obtinenda. *c. quicumque. & ca. statutum secundo. de heret. in 6. Ausp. in dec. Tholos. q. 120. Hippol. in tract. de fidei iussor. in 12. q. num. 120. post gl. in c. faus. 56. dist.*

26 Idem in nepotibus ex filio descendibus. *c. vt commissi. §. priuandi. illo. tu. facit. c. felicitis. §. quòd si quis, de penit. 20. d. lib. 6.*

27 Quamobrem isti hæretici post trimum non sunt tuti decreto de pacific. possessor. etiam si possederint post delictum, quia sine titulo sunt: & semper vacat beneficium ideo semper impetrari potest: vt scripsi in tract. de pacific. possessor. in 4. l. i. m. i.

28 Item qui vi ingreditur possessionem beneficii, ius quod in eo habet, iure ipso amittit. *c. eum qui, de preb. lib. 6. [& infamis sit. l. si. ff. ad legem Iulianam de vi priuata.]*

29 Schismaticus ipso quoque iure beneficium amittit. *c. nos consuetudinem. 12. dist. & c. quia diligentia, de elect. tum quia dicitur hæreticus, cum nullum schisma sit, quod non aliqua sibi confingat hæresim, vt rectè ab ecclesia recessisse videatur. c. inter. 24. q. 3.*

30 Et propriè is dicitur schismaticus qui se ab unitate ecclesiæ Roma. diuidit, constituendo sibi ecclesiam. & ordinando clericos, & sacerdotes, episcopatus & beneficia conferendo. *glos. in summa. 24. q. 1. Panor. & alii in rub. de schismat. & Ioan. de Anania, in rub. de schismat. dicit istos à Deo, nec non ab hominibus puniri.*

31 Vt enim scirent homines quàm graue & detestabile sit hoc crimen, ostendit Dominus in Dathan & Abiron, quos terra viuos absorbit. *patet enim in c. denique. 7. q. 1. & in c. in nomine. 23. dist. & quicumque episcopatum, vel beneficium à schismatico accepit est excommunicatus, vel si ordinationi suæ consentiat. cap. 1. schisma. hoc expressè docet Ange. de Claudio in sua summa. in verb. schismat. §. 3. plus dicens solum Papam in hoc dispensare. c. quia diligentia, de elect.*

32 Amittit etiam beneficium ipso iure is qui perpetravit crimen læsæ maiestatis, nec non omnia bona. *l. quisquis. C. ad leg. Iul. de iur. summa. c. cum secundum leges, de heretic. lib. 6. nam in materia crimine hæresis ad hoc crimen bonum statim est argumentum. per gl. in l. Manicheos. C. de heret. gl. in c. 1. de testib. lib. 6.*

33 Præterea simoniacus ipso iure priuatur beneficiis. *cap. in sinuatum. vbi Fel. & alii, de simo. doct. in cap. 2. de rescript. extrauag. cum cio est priuatus.*

detestabile, de simo. in communi. nec refragatur verbum amoveas futuri temporis positum, in d. c. infirmatum, quia denotat executionem, ergo intelligendum est iam privationem esse, per text. in ca. abbate, ibi petri ad iudicari eisdem monasterio locum ipsum & vos exinde anoveri, de re iudic. lib. 6. Anno. in c. si. col. 2. de postulan. Fel. in c. cum non ab homine, de iud. siquidem istud crimen æquiparatur crimini hæresis, & læsæ maiestatis. c. i. vbi gl. vlt. de testib. lib. 6.

34 Intellige quando crimen erat notorium, secus si occultum, quia tunc veniret privandus, nisi rehabilitetur. c. presbyter. i. q. i. Panor. & alii in c. nisi, de renun.

Resignatio simoniaca an valeat in præiudicium resignantis.

35 Limita quoque in resignationibus simoniacis, quæ non valent in præiudicium resignantis: ideo qui per simoniam resignavit, videtur quod iterum possit resignare. gl. & doct. in cap. super hoc, in verb. pecunie de renunciat. hoc expresse docet Innocen. in cap. non vniuersorum, in fine, de rerum permutat. Archidiaconus in cap. dudum, in principio de preb. in 6. Dominus de Rota decisi. 236. nota quod resignatio, in antiquis, [sub titulo] de renunciat. decisio. 7. J. Dominus Geminianus consilio res. dubia in primo dubio, vbi dicit posse priuari.

36 Ratio diuersitatis est, quia per renunciationem nihil iuris quaritur illi, in fauorem cuius fit resignatio. c. quod in dubiis & c. adiuuor. de renunciat. Ideo is qui dedit pecunias ad habendum beneficium, non potest priuari iure, quod non habet, c. feruus. de capitis diminutione, in insti.

37 Secus est in collatione, per quam ius quaritur, ca. si tibi absentis, de præbendis in 6. Ideo facta simoniaco nulla est, quia dando pecuniam, vel alias simoniam committendo, fit inhabilis, c. ordinationes, i. q. i. & c. sanè. i. q. 3. c. inquisitionis, de accusatio. scripti in tract. de pacific. possess. in quarta linita. & in additi. ad Ioan. Naucler. in tract. de simon. in penis, quas ibi contra simoniacos congesti: & dicam hodie quid in tit. de simon. infra.

Sodomitici casus beneficii est priuatus.

38 Ad hæc ipso iure perdit beneficium is qui crimen sodomiticum commisit, grauissimum enim est crimen. c. mulier. i. q. i. vt iura armentur gladio cõtra reos huius criminis. l. cum vir, c. ad legem Iul. de adul-

ter. & hoc crimen apostasiæ à natura vocat Lucas de Penna in l. 3. & seq. c. de exactor. & excepta. lib. 12. Barba. consi. vlt. in i. vol.

39 Percutiens Cardinalem. c. felix, de penis, in 6. vbi adduntur alie penæ.

Cardinale percutiens ipso iure perdit beneficium, & idem in percutione episcopum.

40 Idem si quis iniuriosè, vel temere percussit episcopum, aut coeperit, seu bannierit, vel hæc mandauerit fieri, ratumve habuerit, hoc ipso priuatur beneficiis. clem. i. de penis.

Homicidium qualificatum ipso iure priuat.

41 Idem quoque est in homicida qualificato, videlicet in assassino, & conducto pretio ad aliquem interficiendum: vt in cap. i. de homicid. libr. 6. Alexand. consil. 166. in 7.

42 Idem iuris si parentes interfecerit, vel eorum alterum, siue fratrem. c. inquisitionis, vbi Fel. col. i. de accus. Ioan. de Anania consi. 63. præsupposito.

Falsarius literarum Papæ beneficii amittit ipso iure. cap. ad falsarium, de crimine falsi.

43 Falsarius literarum Papæ beneficii amittit ipso iure. cap. ad falsarium, de crimine falsi.

Pape beneficii amittit. Professione vacat beneficium.

44 Idem post professionem in religione factam non antea. c. beneficium de regula. libr. 6. & antea non valet collatio, etiam facta professione, teste Paul. in cons. 432. cum statutum, in fin. in i. vol.

Professione vacat beneficium.

45 Item si beneficiati alicuius ecclesiæ rectorem, vel clericum alium ipsius ecclesiæ, per se, vel alios occidere vel mutilare præsumserint, beneficium prorsus amittunt. c. in quibusdam, de penis.

Cogens clericum resignare amittit beneficium.

46 Item is qui coegit clericum resignare suum beneficium, fortè carceribus eum preinendo, donec resignauerit, clem. multorum, de penis: & resignatio coactè facta nullus est momenti. ibidem vide cap. sciant, de electio. lib. 6.

Apostata non promptus intra annum sunt priuati.

47 Item apostata à fide beneficii amittit, quia plulquam hæreticus est: vt docet Azo in summa c. de Apostata. & ad clericatus officium admitti non debet. c. penul. & si. 50. distinct. & Proverb. 6. c. dicitur, Homo apostata vir inutilis, & is est, qui à fide discedit: est quoque alterius generis apostata dictus, scilicet cum transgreditur præceptum, alius etiam irregularitatis, vt quando dimittit habitum & religionem. gl. not. in cap. i. de apost. qui duo postremi nõ sunt

- ipso iure beneficii priuati, ut per Panorm. & alios ibidem.
- Parrochia-** 48 Non promotus intra annū ad sacerdotium obtinens parrochialem ecclesiam non promotus est ipso iure priuatus. *liber canon. de elect. in 6. & inferius in materia dispen. plura super nō priua hoc scripsi: & in his casibus beneficium impetrari potest etiam ante aliquam sententiam declaratoriam.*
- Resignatio** 49 Ipso iure etiam mera voluntate contra beneficium amittimus per liberam resignationem, ut per totum titul. de renunc. quemadmodum si res pro derelicto sit habita, statim nostra esse desinit, & occupantis fit. *l. 1. ff. pro derelicto. §. hoc amplius, de rerum diuisio. in instr. l. quod seruus. ff. de stip. seruo. de resignatione statim dicitur, ac per mortem amittitur beneficium: quia mors omnia soluit. §. deinceps, in auct. de nupt. col. 4. gl. in l. ex his. ff. de legib.*
- Homicida** 50 Per sententiam quoque beneficium amittitur, quando priuationis sententia requiritur post crimen, vel aliam causam, ut commuiter: nempe si quis homicidium committat, per sententiam est suo priuatus beneficio. *c. clericis, ibi honore priuetur & loco ne cler. vel mona. c. ex literis. de excess. lib. prel. Pan inc. vlt. ibid. & sic requiritur factum & ministerium beneficiarii & sententia priuationis iudicis.*
- 51 Ideo potest quis ante sententiam priuationis resignare, cum non antea sit priuatus. *cap. fraternitati, de cle. excom. mi. Fel. Dec. & de Ripa in c. 2. de reser. & Fel. in c. inquisitionis. de acc. Aufr. in deci. Tho. q. 436.*
- Priuatus** 52 Nisi quis impetrasset illud beneficium cum clausula, quo per cessum aut priuationem impetranti deberetur: verum quia hæc clausula reservationem importat, quæ est sublata in Francia. Ideo resignatio bona est etiam si post priuationem fuerit appellatum à sententia. *per l. qui à laronibus. §. fin. ff. de testi. & ita obtinuit episcopus Vticen. in magno consilio per resignationem cuiusdam scelesti priuati, dummodo fiat mentio illius priuationis & processus.*
- Homicida** 53 Ergo beneficium homicidæ frustra amittitur, quia potest interim à Papa rehabilitari: tum etiam quia nondum est priuatus, ideoque resignare potest infatuorem amici, qui post rehabilitationem restituet: *radici Thomas Ferrar. cauel. 44.*
- 54 Et ista rehabilitatio à solo Papa concedi solet: nec potest episcopi hoc indulgere. licet docto *in cap. 2. de cler. non ordin. c. de minister. & in cap. 2. de cler. pug. in ducl. di. cant episcopum posse dispensare cum homicida, ut beneficium simplex retineat, sed non circa curatum: quod dicerem procedere postquam hic homicida fuisset à Papa factus habilis: aliàs episcopus inhabilem istum habilem facere non poterit.*
- 55 Publicus etiam concubiniarius beneficiis etiam priuari debet: *ut abundè scripsi in tit. de public. concubina. in Concord.*
- 56 Sacrilæzus quoque suum amittit beneficium per sententiam priuationis, quemadmodum, de iure iurand. *gl. in c. cum omnibus. si. dist. 8. non enim debet fructu consequi ex eo, quod nititur destruere. cap. ex eo, de reg. iuris in 6. & quia impeditur promoueri ad sacros. c. si quis presbyter. 50. distinctionis. & est infamis. cap. fin. de furis. Panorm. & alii in cap. conquestus, de fur. compet.*
- 57 Bannitus perpetuò etiam beneficium perdit, quia priuandus est, cum beneficio seruire non valeat. *Panorm. & alii in cap. cum non ab homine. de iudicis, & in cap. 2. de arbit. & ita visum fuit Senatori Tholosano, anno 1539. in Vigilia Natiuitatis.*
- 58 Periuus amittere debet beneficium per sententiam, quippe non merentur regere ecclesias, qui sunt irretiti crimine periuus. *cap. querelam, de iure iur. cap. conseruatus, in 2. de appell. doct. in cap. 2. de rescrip. scripsi in tract. de pacif. possess. in 4. l. in uia. nu. eo priuatus. & seq. de quo periuus intelligatur.*
- 59 Exterus etiam est beneficium priuandus, ut statim dicitur in rescripto misto seu communi, & qui per collusionem obtinuit beneficium. *cap. audiuimus de collus. de cogens. [Item Modestini. ait. ff. ad legem Iuliam, de vi priua. l. ex Senatusconsulto Volusiano, qui improbe coeunt in alienam litē, ut quicquid ex condemnatione in rem ipsius*

ipsum redactum fuerit, inter eos communicaretur, lege Iulia. de vi priuata tenentur quod vidi in tribus miseris sacerdotibus euenire Parisi. qui omnia beneficia impetrabant, & communibus impensis prosequerentur, & prædam tanquam aggressores, diuidebant inter se, qui demum in carcere consumpti sunt.]

Incediarii clericus beneficia amittit, quia de iure civili capite puniuntur. *l. capitalium. §. incendiarii. ff. de penis. vbi dicitur text. plerumque viui exuruntur, & pessimam, & depopulatricem, & horrendam incendiariorum malitiam autoritate Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli omnino detestatur: vt ait Imo. in ca. pestimam. 23. q. 8.*

Beneficiarius pro graui delicto beneficii amittit, quia de iure civili capite puniuntur. *l. capitalium. §. incendiarii. ff. de penis. vbi dicitur text. plerumque viui exuruntur, & pessimam, & depopulatricem, & horrendam incendiariorum malitiam autoritate Dei & beatorum Apostolorum Petri & Pauli omnino detestatur: vt ait Imo. in ca. pestimam. 23. q. 8.*

Priuari quis non debet nisi a iure thicatur. *62. Non tamen hæc priuationis beneficii poena debet infligi à iudice, nisi exprimat a iure gloss. sing. in cap. si de iure par. cap. si compromissarius de ele. lib. 6. §. optimum in aucten. de non eligend. secund. nuben. colla. 2. las. in l. illam. nu. 12. de colla.*

Nisi iudex condemnaret clericum esse degradandum, & traderetur iudici seculari, iuxta text. in c. cum non ab homine de iud. & inc. degradatio, de penis. in 6. tunc quoque poterit eadem sententia priuare eum suis beneficiis.

Alioqui per sententiam latam super reus non crimine, non est quis priuatus beneficio: nisi fuerit hoc expressum in sententia. *cap. beneficiis si qualiter. 2. ibi, quo ad diminutionem capitis, id hoc non est degradacionem inuenitur, de accus. & Rot. primatur. in decis. vlti. de re iud. Baldus in l. cum fratre. C. de his quibus in iud. Ioan. de Ana. in cap. fin. col. 1. de homicid.*

Nisi priuatio beneficii ipso facto ir-

rogetur, textus in c. 1. §. sacri. vbi Domi. Gem. de homic. lib. 6. Pan. in c. inter circa. fin. de excess. pre. l. Ioan. Bern. in praxi criminali. ca. 123. in verb. beneficiis priuari.

Hoc postremo non est omittendum, quod si clericus in terra ecclesie sterili, & inculta suis expensis & industria vineam plantauerit, licet postea beneficio priuetur etiam propter delictum, tamen sibi ex bono & æquo relinquatur illa vinea ad vitam suam: vt asserunt Iun. & Pan. in c. si de pecculo cler. quos sequitur Barba. col. 3. facit quod scribit text. & ibi doct. in cap. ad aures. de reb. eccles. Panorm. in cap. de multa. col. 4. num. 14. de preb. hæc tenet, de modis amittendi, veniamus ad resignationes.

De Resignationibus.

Ista materia non valde frequens est, & beneficiariis plurimum odiosa: cum nemo illorum resignare cupiat: ideo quia breuitate potero, istam pertractabo materiam. primò dicam, quid sit resignatio, quantum attinet ad hanc materiam. Resignatio est iuris sui libera dimissio seu cessio iuris sui ad differentiam alieni: quia iuri, quod tertius habet in beneficio renunciano, nil ago. *cap. dilectis. in fin. de preb.*

Etiam dico iuris: nam si nihil iuris habeam, non possum resignare. *l. si vnuerse. de leg. C. l. raditio. ff. de acq. rer. dom. l. obseruare in fin. de offi. proc.*

Libera dimissio dicitur, nõ coacta, quæ nullius est momenti. *c. super hoc. de renun. & inferius plenius dicetur.*

De tacita Renunciacione.

Quotuplex est Resignatio? Respon. duplex est, tacita & expressa: tacita est, quæ ipso iure fieri intelligitur absque verborum alia expressione: vt adipiscendosecundum quis tacite videtur resignare primum, quod de iure incõpatibile est cum alio. *c. de multa, de preb.*

Secundò pacificè curatum beneficium adipiscendo, videor gratiæ ad alterum incompatibile renunciare. *ca. gratiæ. de reser. lib. 6. & elem. gratiæ. illo tit.*

Ter-

*Nullus mo-
dis quis ta-
cite resi-
gnat.*

Tertio quilibet super beneficio, & recipit secundum, quod cum primo teneri non potest, ille primo renunciat tacite. *gl. & doct. in d. de. graue. etiam si protestaretur se nolle relinquere primum: quia protestatio est facta contraria. ca. cum M. de consi.*

Quarto dicitur, quis tacite renuciare, si nominet alium Decanum, & tamen litigabat super illo Decanatu, vel illi honorem exhibuit tanquam decano. *c. ex ore, de his que sunt a maior. par. cap. scripsi in trach. not. q. u.*

Quinto postulando pro eo tacite quis iuri suo renunc. *cap. ex literis. de transact. iuncta l. vlt. ff. de inoff. testa. Host. in summa de renunc. §. qualiter. in fin.*

Sexto si non promoueat in intra annu, *cap. licet canon. de elect. libr. 6. & superius suscipi scripsi in dispen. de non promouendo, in 2. par.*

Septimo impugnando potestatem eius qui ei contulerat, dicens forte eum non posse conferre reg. ex eo quod nixius est impugnare: fructum consequi non potest. *de regul. iur. in 6.*

Octauo dando collationem suam parti aduersa, vel eam incidendo, tacite renunciat. *l. Labeo. ff. de pactis.*

Nono cedendo liti super beneficio mota, *l. postquam. C. de pactis. intelligendo vt in fraudam. [facit l. filius. ff. de minor.]*

Decimo non prosequendo per tres annos, iuxta decretum de pacific. possess. vt ibi per rotum sit. *vide Paris. conf. 76. an capitula, vol. 4. & consil. 143. cum ex facto, col. 3. in 4. vol.*

Undecimo contrahendo matrimonium, tacite quis resignat beneficium. *cap. diuersis. de cleric. coniug. glo. in cap. vnic. illo ntu. lib. 6. scripsi in l. Paulus. in fin. ff. de verb. significationibus.*

Duodecimo tacite renunciatis, qui in ordinibus militiae adscribitur, & vulgo dicitur, *est à la soul de du Roy. per cap. in audientia. de sent. excommu. vbi doct. nec isti gaudent priuilegio clericali vt etiam docet Curt. senior conf. 80. super articulo, & beneficium istius sine alia declaratione im-*

petrata potest ei conferri, quia ipso iure vacat.

De resignatione expressa pura, & condicionali.

EXpressa est, quae à resignante verbis ad hoc accommodis fit: & de hac loquitur totus titulus de renunc.

2. Et haec etiam duplex est pura seu simplex est, quae ex mera liberalitate proficitur, cum aliqua tamen causa. Quae vero sint causae, quae mouere possint ad resignandum? Resp. aegritudinis, vel quia se non esse parem oneri ferendo nouit, vel alia ex causa: vt in c. nisi cum pridem. de renun. vbi propter debilitatem, & scientiae defectum, malitiam populi, & scandalum vel propter aeris intemperie, vbi est caeli lociq; grauitas, quis mouetur ad resignandum: & alias causas ponit ibi Host. in summa illust. tit.

3. Hodie causa causarum est affectio carnis: quia omnes volunt suos consanguineos praeficere ecclesiis, quib. forte male praesuerunt, vt pessime quoque illi postea praesint. *c. graue de praeb. c. vno. vt eccle. benef. & ista est, quae iam dudum labefactauit totam ecclesiam. cap. vno. vt eccle. benef. Altera est etiam causarum Regina pecunia: vt in c. 10. tit. de simo. c. ferur. i. q. i.*

4. Altera sub conditione, vel ob causam: & quaedam fit ob causam permutationis, cum alio beneficio, altera ratione & fauore sanguinis, vel alia ratione, & dicitur in fauorem, de quibus inferius, & haec nunc obtinent in foro.

5. Notandum quod olim quando episcopi erant senectute, vel quauis alia infirmitate grauari, non valentes seruire ecclesiae, successores eis uiuentibus, sibi eligere non poterant: vnde quamuis diuus Petrus in ipsis diebus, quibus vitae suae finem praesensit successorem sibi Clementem eligere voluerit, prohibitum tamen illi in concilio Antiocheno fuit. *c. vnde. & seq. 8. q. 1. vbi cum synodo & iudicio episcoporum, & electione clericorum, qui post obitum quiescentis potestate habent, hoc fieri debet.*

ber: & cum qui dignus extiterit, eligere, & promoueri. c. episcopo, ibidem: quia eligendo successorum electioni derogabatur, quod graue erat. c. plerique ibid.

6 Si tamen is praefectus ecclesiae valetudine, vel senectute adeo graui affectus esset, vt seruire non valeret, dabatur ei a Papa coadiutor. c. petisti. & c. seq. 7. q. 1. qui postea si dignus inueniebatur post illius obitum designabatur successor. c. quia ibid. ca. nisi cum priorem. de renun. & in c. 1. & per totum, de cleric. a. gro.

7 Aliquando vero quidam resignant, retinendo tamen semper episcopatum, aut aliam dignitatem, quamdiu viuunt: & hoc fit ex causa, quando is effectus est minus idoneus per senectutem, aut valetudinem: & eo casu laudarem illos qui talem designarent successorem qualem beatus Petrus praeficere volebat, in d. c. vnde 80. q. 1. vbi sic dicitur.

8 Clementem hunc vobis ordino episcopum, cui soli meae praedicationis & doctrinae cathedra trado: que praeter ceteris expertus sum Deum colentem, homines diligentem, discendi studiis deditum, sobrium, iustum, benignum, patientem, scientem nonnullorum ferre etiam ex his, quae verbo Dei instituuntur, iniurias.

9 Sed hodie ferè omnes carnis sequuntur affectum: vt sanguinis ratio tantum habeatur, & in fauorem illorum resignationes fiat: quod Moyses amicus Dei reprobauit: is potuit utiq; filios suos successores principatus facere, & posteris propria relinquere dignitatem, quod tamen exhorruit, sed extraneum de alia tribu, Iosua videlicet elegit, c. Moyses. 8. q. 1. vbi etiam sic scribitur.

10 At nunc cernimus plurimos hanc rem beneficio facere, vt non quarant eos in ecclesia columnas erigere, quos plus cognoscant ecclesia prodesse, sed quos vel ipsi amant, vel quorum sunt obsequis deliniti: vel pro quibus maiorum quispiam rogauerit: & vt deteriora taceam, qui vt clerici fierent muneribus impetrarunt. &c.

11 Verum quomodo cunque fiat haec expressa resignatio, fieri debet in manibus eius, qui conferre potest, c. admonet, ibi te in-

consulto dimittere, & si. de renun. Nec perdit beneficium renuncians, donec is apud quem huiusmodi beneficium est resignatum, approbet resignationem. d. ca. si. de renun. quia in superioris potestate est eam recipere, vel non. Ioannes Andr. in ca. ex ore, de his quae sunt a maiori parte. gl. in verbo renunciaisse, cit. de subla. Clemens. literis, in pragmatice.

12 Vbi limitat in litigioso, cui absque alia superioris approbatione renunciare licet: quando videlicet est probabile dubium, an litigans ius habeat. c. 2. de in iure. restit. Quod putarem verum, quando renunciaret colliganti iam habenti ius: secus si alteri. ca. 1. de regul. iuris in 6.

13 Valebit tamen renunciatio facta coram laico quo ad resignantem, vt non petat beneficium. de quod in dubio, & cap. 3. de renun. si ratam eam habuerit superior, de

Resignatio facta coram laico an noceat.

Rota decis. 573. in antiq. [sub vi. de renun. decis. 14. & dec. 4. eo tit. in antiq. ius.] & dec. 1. es. titul. gl. in d. verbo renunciaisse, in pragmatice. Panor. in c. quod Dei timorem. glos. de statu monach. iuri quoque ad rem potest quis renunciare in-

consulto superiore, Clemens. gratiae de rescrip. [Et si quis renunciet sine superiore, licet non perdat ius, tamen perdit possessionem, ideo possessorio non poterit agere coram iudicibus secularibus, teste Angel. in l. pen. ff. de offi. praesid. Et si resignatio, vel constitutio procuratoris, ad resignandum notu fiat, debent adesse tria luminaria, vt resignans planè videri, & cognosci possit. l. 1. §. tria. ff. de ventre inspiciendo. Si vero fiat interdum, fenestrae apertae esse debent, vt planè cognosci possit a notario, & testibus resignans, alioqui suspecta dicetur resignatio, vt docet Capol. in l. 2. in §. si. ff. de reb. sig. significatio. & hodie per edictum signari debet manu infirmi procuratorium.]

14 Sic & officium non potest resignari nisi coram concedente. l. legatus. ff. de offic. ram quo praes. quod est singul. vt docet Roman. sing. sit resignatum. 348. an tabello, imo punitur aliter resignans. l. fin. C. de defensor. ciuita. Bart. in l. 1. C. de petit. bon. subla. libr. 10. Panor. in c. 9. nu. 10. de restitu. spol.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

Resignatio facta coram laico an noceat.

De Regressibus.

Regressus
quando ap
probenitur
vel reprobat
ur.

Item interdum datur restitutio reciproca in beneficiis: Papa autem admittit resignationem talem, scilicet cum regressu, ut si is, cui confertur, præmoriatur, episcopatus reuertatur ad resignantem: & resignans retineat semper fructus quosdam episcopatus: & non improbarem quidem hunc regressum, quando fieret ex causa videlicet quod designatus successor est valde dignus: & is qui resignat iam longo tempore ecclesie deseruierit: & nullum aliud habet beneficium, quo senectuti consulere, & viuere possit, sed regressus qui sunt tantum ratione sanguinis: damnabiles & resignanti, & Papæ, nec non illi cui confertur.

Resignatio
cum ingres
su, & accessu.

Idem in ingressu, ut si Papa contulerit mihi beneficium: & antequam ego accipiam possessionem illud resignem. Papa concedet, quod si resignatarius præmoriatur, quod ego ingrediar meum beneficium, quod nunc resigno. Cum accessu verò est, ut si Papa velit Episcopatum conferre puero, verum quia dignus non est, conferat suo præceptori, cum hoc tamen, quod post ætatem legitimam ipse propria auctoritate possit accedere ad talem episcopatum, & vocatur cum accessu: sed hoc iure non utimur in Francia: vide Paris. conf. 76. an capitula in 4. vol. vidi tamen vnam bullam sic in Francia expeditam, seu in Britannia.

**Causa pu
blica vtili
tatis iuste
regressus
concedun
tur.**

Aduertendum est, quod si isti regressus fiant ex causa publicæ utilitatis, ut melius ecclesie deseruiatur, sunt fauorabiles, & ampliandi, si minus damnabiles & reprobandi: de quibus Papæ est Deo optimo reddituras rationem.

Considerandum etiam est, quod ecclesie regulariter melius deseruiat per plures idoneos & bonos quam per vnum. c. ex parte de const.

Vnde si tam resignans quam resignatarius sint idonei, hoc iuste fit: quia vterque interim deseruiet ecclesie: & quando vnus erit grauatus senectute, vel alio onere, alter supplere poterit: maximè cum resi-

gnans habet hoc in mente, ut Deo ineluctabiliter deseruiatur: & quia pium & religiosum nouit eum, in cuius fauorem resignat. d. c. nisi cum pridem. de renunc.

Sed quando vterque est ignarus, ambo in foueam eadem inferni: cuiusmodi plebrosque videmus ipsas ecclesias in vita labefactasse: & vt omnino destruantur, eas suis nepotibus voluptariis resignant: hæc est hominum rabies, & insania, vt in agone mortis cum sui rationem deberent reddere, se & suos profundius immergunt, & adiuuicem seipsos detrudunt in tenebras exteriores, quæ malum tanta cæcitas!

Verum vt ad rem veniamus, notandum est in his regressibus iudicari debere, prout appareat ex bulla, & ex verbis signaturæ, & bullæ quatenus videlicet conceduntur: vt nil eis addendum sit à iudice, sed forma ipsa diligenter obseruanda. c. cum dilectis. de reser. quia hi regressus pendunt omnino à potestate Papæ, & sunt introducti ex plenaria sua potestate, quam in beneficiis habet. c. 2. de preb. li. 6. verum eipr in fracia communiter non vsurpentur, sed ad suam patriam nunc reuocato, d. c. pro prius quod cessiones cum ingresso & reservatione omnium fructuum nulli dantur nisi Cardinalibus: vt statuit Alex. 6. Pontifex maximus in tit. de reserua. in vno parvo.

De pura Resignatione.

PVra & simplex resignatio est, quæ sine conditione, & pacto. c. tua nos. de simon. & hæc est propria resignatio arg. h. i. ff. de donatio. & hæc minus est frequens, quam altera in fauorem.

Et quando pars sic resignat, ordinarius potest, cui vult, conferre, cum beneficium vacet per resignationem. c. 1. & per vnum de renunc.

Et ista debet fieri coram ordinario: nam conditio omnis simoniam continet, & pactio cap. fin. de pact. ca. ex parte. i. de offi. delegat. ideo non debet apponi resignando coram ordinario.

Potest tamen sic resignans sine simonia iube rogare ordinarium, vt conferat tali.

d. g. tuam. de simo. quia rogans peccat, si ille pro quo orat, non sit idoneus. c. tuam, de etate & qualitate. gloss. in ca. ordinationes. i. qu. plen. de Ripa in capit. cum M. not. 23. de constit.

Verum nec tenetur ordinarius illi conferre, pro quo rogatum est. d. ca. tua. de simon. sed omnia eius arbitrio & fidei committenda sunt: quamobrem rata est ista resignatio veluti multum periculosa, nisi fiat in fraudem mandatariorum, vel nominatorum, seu expectantium. vi in c. fin. de renunc. li. 6. quia vicarii quidam & officiales episcoporum trapezita beneficiorum has procurant, damnantes se, & suos constituentes.

Resignatio in fauorem non fit coram ordinario contra Ssa phil. Et quamuis pura resignatio debeat esse coram ordinario, & conditionalis tanquam simoniaca non valet. per gl. & doct. in ca. ex parte. i. de offic. deleg. tamen Staphil. in tract. de iuris gratia. ii. de variis modis vacand. vers. possit tamen. firmat aliquem posse in resignatione exprimere, quod in mente gerit, dicendo, resigno in fauorem talis: & ubi casu cessat pactio, & conditio, siue modus, quia expressio eorum, quae tacite insunt, nil operatur etiam in spiritualibus. gl. in c. significasti. de elect. gloss. 2. & ibi Panor. in c. ad auaritiā. 2. de rescript.

Ego contrarium existimo verius, quia conditio expressa in fauorem, licet non dicatur non alias, tamen inducit simoniam, nampe omnis conditio. c. quam pro. i. q. 2. & c. cum pridem. & cap. si. de patris. Et non inest tacite, quod vni magis conferatur, quam alteri: vnde dicitur collator exercere liberalitatem conferendo vni potius quam alteri. c. relatum. de prob. c. vno de ecclesiastic. benefic. quod non faceret, si teneretur illi conferre, in cuius fauorem resignatum est. l. ven. legatum. ff. de admend. leg. Et in spiritualibus expressio eorum, quae tacite insunt inducit simoniam. gl. in cap. vno. de cleric. non resident. in 6. vel iuram. c. si sieneraueris. ubi glo. 14. q. 3. Roma. cons. 590. & in additio. ad Fel. in cap. nouit. de iudic. & ita seruetur. nam si resignaret quis in fauorem coram ordinario, possit illud beneficium per simoniam collatum à Papa impetrari post

ordinarii collationem: ideo non debet fieri quicquid dicat Staphil.

De Procuratoris ad resignandum constitutione.

Sciendum est quod resignare potest quis per se, & per alium, scilicet per procuratorem habentem speciale mandatum. cap. cum olim. §. quia verò, de offi. deleg. l. i. iurandum ex conuentione. §. si procurator. de iureiur. ff. Hostien in summa. de renuncia. §. quis renunciatore.

1. Interdum quis impraesentiarum non resignat, sed procuratorem vel procuratores ad resignandum coram Papa, vel eius legato constituit, seu coram alio collatore: nam si quis resignaret in patria illud beneficium itatim impetrari posset ab alio tanquam vacans, ob id debet sic procuratores constituere, vt coram Papa, vel alio potestate habente resignatio fiat: & beneficium eo casu conferri non poterit alteri, quia simulatq; fiet resignatio, Papa vel alius collator prouidebit.

2. Vnde ex stylo curiae non valet impetratio beneficii facta per resignationem talis N. quia iam est facta collatio, & statim: ideo non dicitur vacare per resignationem, quare impetrari debet alio modo, si possit, vt per inhabilitatem & incapacitatem eius, cui fuit collatum per resignationem, sed non per resignationem.

3. Veruntamen potest impetrari tanquam vacans per celsionem, & prouisionem non acceptatam à tali N. ca. si tibi absenti. de prob. lib. 6.

4. Constituitur autem hic procurator per instrumentum publicum, vel per literas etiam priuatas. clem. i. de procu. l. i. & l. si dū quomo procuratorem. ff. eo. sed hoc rarum est, & vix recipiuntur priuatae literae ad resignandum.

5. Sed regulariter in his resignationibus instrumentum solet esse publicum, ad vitandū falsum, cui debet subscribere resignans: vt est lege Regia cautum: imò ille notarius, qui scribit se esse procuratorem constitutum, non posset resignare: nec faceret

fidem illud instrumentum: ut docet Barto. in Lex sententia. ff. de testa. turel. & Guido Pape in de. Delphi. q. 126. an in hac curia. Bal. in iudices. C. de fide iur. & sic fuisse decifum in magna Curia Neapoli. refert. Matt. de Afflictis, decif. 317. in causa.

7. Certus etiam debet esse procurator
ber esse pro constitutus, & sic in instrumento nomina-
curator ad tus alioqui non valet procuratorium. l. 2.
resignandi. ff. de procurator. glo. in L. tutor incertus. ff. de tes-
tamen. i. utel. scilicet ob falsum vitandum: ut
docet Ioan. de Grassis. in tract. de subst. procura.
in verbo certos. facit tex. in l. si bina tabule. ff. de
iustro testam. Alioqui tolleretur facul-
tas reuocandi procuratorem, & intimandi
ipsi procuratori incerto. clem. 1. de renun-
cia. scripti in rubr. de nomina. Reg. S. 1. in verb. e-
tiam. per cessionem.

8. Ec sic non valent procuratoria vacua,
quæ in albo dimissa vocat. Chassa. in consue-
tud. Burgund. rubric. Des droits & apparie-
nans. §. quinto glos. sans procuration nime. 8.
quod improbat Boer. in decif. Burdegal.
quest. 274. an valeat. colu. 2. per tex. in lib. no-
minatum legatum accipiendum est, quod à
quo legatum sit intelligitur, licet nomen
pronunciatum non sit. ff. de legatis tercio.
sed ille tex. parum ad hoc facit: quia suffi-
cit quidem, quod intelligatur, de quo sen-
ferit. idem habetur in l. 1. & 2. ac sequ. ff. de
lib. & posth. sed quando nullus est nomina-
tus, non potest intelligi de quo senserit
constituens, ergo, &c.

9. Tamen idem Boer. dicit semper vidif-
se obseruari, ut siue expleantur illa pro-
curatoria ante, siue post, nihilominus valere:
quia postquam sunt expleta, nemo con-
queritur, ideo sustinentur potius de con-
suetudine, quam de iure. ego dicerem non
valere, si non sint expleta à notario, qui
confecit instrumentum; saltem si scripse-
rit aliquem procuratorem in instrumen-
to, quia non est certus procurator.

10. Verum procurator sine speciali man-
dato resignare non potest, quia nec aliena-
re. c. qui ad agendum, de procurator. lib. 6. Car-
dato non po- dinal. & alii in clem. vna. de renunc. & quia id
est nec ac- quod nostrum est, sine facto nostro à no-
ceptare. bis euelli non potest. l. id quod. ff. de regulis.

iuris. sic nec acceptare sine speciali manda-
to: quia per illam obligatur beneficiarius,
cuius consensus requiritur. ca. 1. & ca. ne ca-
prande, de concess. prebend. in 6. ubi docto. in cle-
men. 1. in verb. presentis. illo titul. in sexto. Imol.
& alii incipit. accedens, de prebendis. scripti in
glos. vltima. titulo de electio. derogat. in con-
corda.

11. Speciale mandatum dicitur, quando
nominatim est expressum beneficium, &
aliter resignatio non valet, etiam si esset
procurator generaliter constitutus ad re-
signandum omnia, & quæcunque benefi-
cia, quæ constituens habet, nec in vim pro-
curatorii generalis potest beneficium resi-
gnari: ut l. Regia cautum est titul. De
la reformation des provisions Apostoliques,
art. 10.

12. Sufficeret tamen habere mandatum
ad acceptandum beneficia. Panor. & alii in
d. c. accedens. quia hoc favorabile est, alte-
rum odiosum. Vnde si quis potestatem ha-
beat acceptandi beneficia, & dignitates, &
quæcunque alia beneficia acceptare pote-
rit, quia constitutio procuratoris ad ac-
ceptandum est favorabilis. & sic late inter-
pretanda: vno. doct. in c. sedes de rescr. ca. 1. de
procur. in 6. Sic nominatum consuluit Bertran.
conf. 226. questum est nu. 2 in 3. vol. ex 1. editio.
melius esset tamen exprimere dignitates
& curata, secundum eum.

13. Limitarem quando ex illa accepta-
tione procuratoris dominus priuaretur non potest
beneficio meliori, tunc non videtur ad hoc procurator
constitutus. l. si procurator. vbi las. plenè. ff. de beneficiis
condic. indeb. vnde vidi procuratorium, quo per quod
aliquis constituerat procuratorem ad ac-
ceptandum beneficia: & constituens habebat
beneficium optimum curatum: pro-
curator acceptauit minimum curatum,
sed dixi per pacificam possessionem istius
habitam, à procuratore non vacare pri-
mo: quia non videtur ei ad hoc data po-
testas priuandi dominum beneficio ma-
iori pro minimo, sed acceptandi benefi-
cium simplex, per cuius adeptionem non
priuabitur primo.

14. Sed si quis absque mandato accepta-
uerit nomine Titii beneficium, & Titius
postea habere.

posse à ratam habuerit illam acceptationem: valebit illa acceptatio. *doct. in cap. accedens, de preb. gl. in c. quam sit, de preb. lib. 6. glof. & doct. in c. nonnulli, in fin. de rescr. Chafsa. in consuetud. Burgund. in §. 5. gl. sans procuracion. in ul. des droit appartenans à genis mariez. vbi dicit se consuluisse.*

15 Dummodo non sit alteri ius quæsitum ante ratificationem: quia ratihabitio retrotrahitur, & mandato comparatur. *per reg. ratihabitionem, de regul. iur. in 6. nec valet acceptatio facta per vnum procuratorem, si sint duo, sine clausula infolidum, per gl. & doct. in c. si quis iusto, de elect. in 6. & in cap. si duo, de procurat. lib. sic docet Paul. Cast. consil. 281. in causa. num. 8. in 1. vol.*

16 Item constitui non potest procurator ad acceptandum & resignandum simul, vt ex illo procuratorio possit & acceptare, & resignare. Acceptare quidem poterit, sed cum non habeat quid resignet tempore quo fuit constitutus, etiã postea resignare non poterit, sic nec ad resignandum procuratorem constituere: *vt plene scripsi in tract. nomina, quæst. 14. num. 12. vbi allego Arestum post Do. de Rota. decis. 709. vbi posuit in antiq.*

17 Procurator quilibet constitui potest tam ad acceptandum, quam ad resignandum [dummodo constituatur procurator ad resignandum, quando quis beneficium obtinet, vt dictum fuit,] siue sit clericus, siue laicus, siue secularis, siue religiosus. *gl. & doct. in clem. vna, de renun. scripsi in tract. nomi. quæst. 14. Staphil. in tract. de liter. gratia, rubr. de vi & effectu claus. vers. an autem laicus: licet Collecta. videatur tenere contrarium in c. 2. col. 2. de rerum permutat.*

18 Item resignatio vi procuratorii anno elapso facti, non valet: vt lege regia cautum est, *in ul. De la reformation des prouisions, etiã si facta esset ante regiam legem, vt declarauit Rex anno 1551, die 19. Aprilis. quia voluntas mutata præsumitur ex longinquitate temporis, l. peregre. ff. de acqui. possess. nec præsumitur quis velle resignare beneficium, quod multis laboribus acquisiuit, per c. super hoc, de renuncia. & c. qui non*

est verisimile, de presump. & gl. in reg. cancell. 43. dicit cancellarium non solere admittere procuratoria ad resignandū post annum: & sic censuit Senatus Tholosanus anno 1544. vt scripsi in tract. de pacifi. possess. nu. 145. ex quo Aresto emanauit lex illa Regia, in dict. tit. De la reformation des prouisions.

19 Etiam non recipiuntur procuratoria ad resignandum officia coram Rege post annum: vt sæpius vidi.

20 Ita nec Placet Regis quo ad Episcopatum, & abbatiarum, & aliorum beneficiorum electiuorum nominationes, potest expediri post sex menses: vt est edito Regio cautum.

21 Ad hæc procurator constitutus ad resignandum coram Papa, non poterit resignare coram ordinario, vel alio: nam excederet mandatum, & sic non valeret, *per cap. cum dilecta, de rescript. ideo solet in literis procuratorii apponi, quod possit resignare coram Papa, ordinario, vel alio potestatem habente: prout resignantibus placet amplam cõcedere potestatem suis procuratoribus: & vidi interdum resignationem pronuciari nullam, eõ quod habens solum mandatum resignandi coram Papa, resignauerat coram episcopo.*

22 Item procurator generalis resignare non potest, quia donandi potestatem non habet. *l. procurator cui, ff. de procurator. cap. 2. in l. i. in 6. Etiam si liberam habeat administrationem, nisi expressè data sit ea potestas. c. si de offi. vicar. in 6. licet Compost. teneat contra, per c. is cui, de elect. in 6.*

23 Sed hodie in hoc regno decusum est istud dubium per legem regiam, quam superius adduxi: qua cautum est nullum procuratorem resignare posse ex procuratorio generali: & d. c. is cui, allegatum mecum facit: quia generalis procurator ibi non potest alienare, & sic nec resignare. [Vnde aliàs consului pro mandatario, cuius nomine procurator acceptauerat beneficium de terius, licet melius optare deberet per c. si plurib. de preb. in 6. vt illa acceptatio non præiudicaret dicto mandatario, quia illi iam erat ius quæsitum ad melius, cui iuri

Placet Regis non expediri post sex menses.

Procurator constitutus ad resignandum coram Papa non poterit coram ordinario resignare.

Procurator generalis non potest resignare.

non poterat derogare procurator generalis, nisi haberet speciale mandatum eligendi deterius. Nam in hoc requiritur expressum mandatum, ut scripsi in tit. de elect. derog. in concor. nam eligendo deterius, videtur quodammodo permutare cum meliori, quod non potest facere sine speciali mandato procurator, nec beneficium renunciare. *Cle vna. de renunc. alijs ibi adduxi rationes in dicto meo consilio.*

Ante receptum mandatum procurator potest resignare.

24 Adde quod procurator etiam ante receptum mandatum potest resignare, dummodo certior factus sit se esse procuratorem, & verum sit: ut decidunt Dom. de Rota, dec. 145. si procurator. in not. dicentes hoc seruari in Rota, & dec. 248. in antiq. & Alex. conf. 146. in causa, col. vlt. in 5. vol. & ita seruari de consuetudine scribit Boer in de. Burdeg. q. 274. an valeat. abunde Francis. Curt. conf. 63. præsupponitur.

Mandatum procuratoris quomodo debet innotescere procuratori.

25 Et hoc mandatum ei innotescat oportet per nuncium, vel epistolam domini, non alterius, per l. i. ff. de contrah. empt. hoc docet Hippol. Mars. in l. si quis ne, num. 64. ff. de quest. dixi in prox. tractat. de liter. obl. num. 22. in 1. tomo const. regiar. Nam si hoc fieret ad relationem extranei, summanaferetur confusio, & incertitudo, & quã sepius illuderetur Papæ, vel alijs collatoribus, ut quia constituens potuit reuocasse mandatum, sicq; desierit esse procuratoris, qui fuerat constitutus ad resignandum, quam reuocationem continget extraneum ignorare.

26 Ideo expectet procurator vel procuratorium, aut literas domini, nec alijs expeditat propter voluntatis mutatione, quæ potuit esse, tum ad vitandum fallum, unde legeregni videmus cautum, ut non recipiatur quo ad possessorium resignatio à procuratore facta ante receptum procuratorium, in tit. De la reformatio des prouisions, art. 10. & seq. in ordin. Reg.

Exhiberi debet procuratori.

27 Et si petatur ab eo procuratorium, illud debet exhibere, & in forma publica; alijs non valebit actus. teste Bar. per illum. rex. in l. si quis inficiatus. ff. de pos. & ibi Alex. in additio. ad eum, & conf. 78. in 5. vol. Bald. in rubr. C. de pos. in 4. q.

28 Beneficium autem resignatum in curia, dicitur vacare in loco, in quo procurator resignat, non eo loci ubi est constitutus gl. & doct. in clem. i. ut lite pendens. vnde si quis constituat procuratorem hic Paris. qui resignet in curia, in curia vacare censebitur non Paris. quia in renunciatione procurator non præstat nudum ministerium, non enim dicit talis N. renunciat, sed ego procuratorio nomine: ideo si nudum præstaret ministerium, vacaret in loco, quo facta fuit constitutio: ut plenè declarat. Bonifa. in d. clem. i. in decima concl. & Petr. Paris. conf. 10. bonum ius, in 4. vol.

29 Consensus procuratoris interuenire debet, alioqui non expeditur resignatio, ut in reg. can. 43. si tamen quis constituerit procuratorem ad imponendam pensionem beneficio, quod sperat, si demum ei conferatur, poterit procurator consentire pensioni, licet beneficium non esset suum tempore constitutionis: ut plenè consuluit Paris. conf. 43. in 4. vol. facit. gloss. & doct. in cl. vlt. de rescript.

30 Si tamen procurator semel consenserit, & fuerit expedita resignatio, sed inhabili, & incapaci, si quis postea beneficium illud impetret, non requiritur alius resignantis, nec procuratoris consensus: ubi semel est præstitutus, quia intelligitur de primo. l. boues. §. hoc sermone, ubi plenè scripsi. ff. de ver. signif. cap. non potest, de præb. lib. 6.

31 Constitutio ista procuratoris sponte fieri debet: alijs per metum facta non valet. cap. accedens, de procu. & quia non censetur esse consensus saltem liber. Panor. & alii. in cap. Abbas, de his que vi. qui Ro. sing. 753. constitutio procuratoris: & plenè Probus in addit. ad lo. Monach. rub. de renuncia. lib. 6. ideo Episcopi Placentini resignationem non valuisse, qui ad præceptum Regis renunciauerat, consuluit Dec. conf. 219. viso puncto. q. 1.

32 Vnde anno 1510. die 12. Aprilis fuit condemnatus à Senatu Episcopus Trecoren. ad certum libras Paris. & ad expensas, damna & interesse, eo quod receptorem suum in carcerem detruserat, quod nol.

nolet resignare beneficiū, & eidem Episcopo mutare centū aureos: quod probatur in cl. multorum de penis. & sæpius Episcopi destituunt suos officiales, qui eis reculant pecunias sub nomine mutui dare, vt quandoq; famelicos Episcopos [vidi exercere, qui priuadi episcopatu essent.]

Cancellatū 33 Notandum est, quod si instrumentū procuratorii sit cancellatum, nullam facit fidem, nec vi talis instrumenti valebit procurator postea resignare: quod si resignauerit, non valebit resignatio. arg. l. indulgentiam, vbi doct. C. de solutio. & l. si chirographum. ff. de proba.

34 Limitatur quando post resignationem reperiretur cancellatum: tunc enim non vitaretur iam admissa resignatio, per regul. factam legitime non retractatur, &c. & multa tenent facta, quæ fieri prohibentur. l. patre. ff. de his qui sunt sui, vel alieni iuris. & dicit Bald. in l. si vnus, in fine. C. de testam. quod si instrumentum productum fuit sine macula, demum apud notarium actorum inueniatur maculatum, per hoc fides instrumenti non minuitur, allegat. l. ff. si tabula testamenti nulle extat. & l. gesta. in arg. C. de re iudicata alioqui esset in potestate partis reuocare quod bene gestum est.

Cancellatū 35 Inō illæ cancellations inualidæ factæ à magistratibus: vel tabellionibus sine causæ cognitione non detrahunt fidei scripturæ iecundum Bald. in l. si preces, circa fin. C. quomodo. & quando iudex. Sequitur las. cons. 47. Ex facto, in fin. in 1. vol. vbi etiam dicit sententiam cancellatam probare, vt per Bar. in l. acta. col. vi. prim. q. pen. ff. de re iudi. Bald. in l. emancipatione. C. de fide instr. & qui est indebitè de matricula cancellatus: non habetur pro cancellato. Bal. in l. scriuarios. C. de testam. mili.

Conuentione 36 Item conuentio de permutando cū beneplacito Papæ etiam cum instrumento obligatorio non obligat partes, quò minus possint penitere, & pro vnus etiam voluntate reuocare ante implementum. l. ff. de rerum permuta. l. si pecuniam, de conditio. causa data, etiã si partes iurauerint non reuocare: sed reuocans erit periuus.

gloss. in singul. in cap. fin. de procur. in 6. abur. de Boer. in dec. Burdegal. quest. 207. ad secundam, dicens ita seruari in praxi. [Sed si partes conuenerint sub beneplacito Papæ, si illi placuerit & approbauerit conuentionem, vna pars non poterit reuocare post Papæ confirmationem. cap. venerabilis. de confir. vtili. facit. l. fin. C. de contrah. empt. cap. super eo. de condit. apost. sic cogitur quis credere post petitam credendi licentiam. l. quidam. de renunciat. gloss. in Clem. vna. illo titul. & post postulationem presentatam Papæ partes non possunt rescilire, aliàs semper illuderetur Papæ. cap. bona. 2. de postulatione prelatorum.]

37 Si tamen vna pars semel resignauerit, altera non, illa poterit compelli ad resignandum: vel ita resignans ad suum si malit poterit redire beneficium, per d. l. i. in fin. & l. naturalis. §. i. ff. de prescript. verb. Collecta. in c. 2. & c. cum olim. in fin. de rerum permut. prouinciale. fol. 35. verb. duo tractauerunt. post Feder. cons. 156. punctus talis.

38 Sed post collationem vtraque respectiue etiam à Papa factam, si vtraque pars velit rescilire ab illa permutatione, & remanere in suo beneficio, possunt hoc petere à Papa, qui iterum conferret eis, & permittet remanere non obstante permutatione: vt docet Lappus allegatione 89. in Dei. & c. factum. [Etiam postquam procuratoris constitutio ad resignandum est Papæ presentata, non potest fieri reuocatio à constituyente, per supradicta, & sera prece subuenire sibi resignans desiderat. l. 2. C. de iuris & facti igno. Id vidi in nominatione regia semel Papæ presentata quam Papa differebat amittere, vt reuocari interim procuratorium non posset. esse Calder. consil. tit. de electio.] Alia de constitutione procuratoris poterit quisque supplere.

De Resignatione conditionali, quam in fauorem vocant.

Nunc dicendum est de resignatione conditionali, & primo coram quo fieri possit. Respon. quod coram Papa

Conditionalis resignatio coram Papa

Papatantum cum in ea versetur simonia, quam ordinarius purgare non potest. *cap. ex parte. i. de offic. deleg. Panor. & alii in rub. de simo.*

2 Nec quidem legatus hanc resignationem admittere iure potest, nisi super hoc expressam à Papa habuerit potestatem: ex eo videlicet, quia conditio simoniam inducit. *gloss. & doct. in c. pactiones & c. cum pridem de pactis.*

Collatio facta alteri 3 Hæc resignatio fit in fauorem talis. Nec aliter nec aliàs, nec alio modo: & si postea conferatur à Papa alteri, quam ei, in cuius fauorem facta fuit non valet collatio, quia contra mandatum facta. *gl. in c. olim, in i. in verb. tradunt, de resti. spoliat. las. conf. 162. col. 4. in 2. vol. & conf. 86. in fin. vol. 3. & de hac clausul. scripsi in tract. de pacif. possess. num. 146. Paul. Paris. consil. 19. ad resolutionem, col. 2. in 2. vol. [Curtius Senior. conf. 8. viso instrumento.]*

4 Et ista clausula non potest quis vti coram ordinario, vt quis resignet, vel constituat procuratores tales ad resignandum in fauorem talis, vel vt conferatur tali, nõ aliter, nec aliàs, quia hæc clausula, aditringit collatorem ad conferendum ei nominato per partem: & est contra naturam resignationis puræ, quæ à mera pender collatoris liberalitate: *vt gl. & doct. tradunt in d. c. ex parte. hoc nominatum docet. Nico. Melius in verb. renunciatio beneficii simoniacæ facta: vt refert Ruzius in tract. regal. in 32. prius. in fi. facit. gl. in c. ordinationes. n. q. 1. & in l. ille autem. ff. de hered. insti.*

Resignatio coram legato 5 Verum si istæ resignationes fiant coram legato, aut in ordinario, poterit legatus in fauorem vel ordinarius conditionem reiicere, & facta non valet. *contra Boer.*

6 Et quia sunt vt plurimum notariorũ clausulæ, teste Saphi. in tract. de literis gratiæ. rubr. de variis modis ratand. versic. puri

tamen & probatur in *cle. vna, de rerum permuta. in casu speciali, vt non possit in causa permutacionis conferri, ergo in alio casu sic. c. inter de prob. hæc Boer.*

7 Contrarium verius esse arbitror: nam quando sit vnus actus cum aliqua qualitate & adiectione: non potest recipi pars illius actus, & pars eiusdem reiici. *l. Aurelius. §. idem quæ sit, vt Bar. ff. de liber. Alex. conf. 87. in causa, in 1. vol. & conf. 30. in 7. vol. ac conf. 80. ibid. Henr. Boic. in c. cum super, de concess. preb. las. in l. non solum. §. sciendum. ff. de noui operis nuncia. Felin. in c. cum inter. col. 4. de re iudic. Hippoli. in practica sua. §. postquam, num. 24. Paris. in c. auditus, col. u. de prescript.*

8 Nec refragatur quòd illa clausula in fauorem habetur pro non adiecta, quod non putarem verum, nam cur minus haberetur pro non adiecta clausula resignationis, & omnes aliæ clausulæ, cum non allegetur ratio diuersitatis, quia nulla clausula, nec quidem verbum debet esse in dispositione, nisi aliquid operetur. *gl. in l. 1. ff. quod metus causa Bald. in rubr. C. de contrab. emp. q. 9.*

9 Nec ine mouet, quòd debeat interpretari actum esse permissum, verum est in dubio. *l. quoties. ff. de rebus dubiis, sed hic apparet expressè talem renunciationem non valere: ideo in certis non vtetur coiectionis. l. continuus. §. cum ita, in fin. ff. de verb. oblig.*

10 Minus me conturbat, quòd sæpius sunt clausulæ notariorũ, quia hoc esset probandum: & in dubio præsumendum est pro instrumento. *l. cum precibus, vt Bald. C. de prob.*

11 Etiam *cle. vna, de rerum permuta.* probat contrarium: quia si non valeat permutatio, quando non conferatur permutanti: sic non valebit conditionalis resignatio, quando non adimpletur conditio. *d. l. ille. ff. de hered. insti.*

12 Quomodo ergo procedetur coram legato? Resp. potest quis constituere procuratorem ad resignandum coram eo, & ad retinendum resignanti passionem tale, &c. non aliter, nec aliàs, &c. & ad iici potest.

test clausula, quod roget constituens Reuerendiss. Legatum, ut tali N. conferat. & tunc legatus conferet illi pro quo rogauit, si velit, quia non arretatur ad hoc. c. tua, ubi doct. de sumo. & si praefato N. conferat, constituet dictam pensionem resignanti.